1

附錄附錄附錄附錄

关于增值税税控系统专用设备和技术维护费用抵减增值税税额有关政策的通知关于增值税税控系统专用设备和技术维护费用抵减增值税税额有关政策的通知关于增值税税控系统专用设备和技术维护费用抵减增值税税额有关政策的通知关于增值税税控系统专用设备和技术维护费用抵减增值税税额有关政策的通知

财税[2012]15 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局，新疆生产建设兵团财

务局：

  为减轻纳税人负担，经国务院批准，自 2011 年 12 月 1 日起，增值税纳税人购买增

值税税控系统专用设备支付的费用以及缴纳的技术维护费(以下称二项费用)可在增值税

应纳税额中全额抵减。现将有关政策通知如下：

  一、增值税纳税人 2011 年 12 月 1 日（含，下同）以后初次购买增值税税控系统专

用设备(包括分开票机)支付的费用，可凭购买增值税税控系统专用设备取得的增值税专

用发票，在增值税应纳税额中全额抵减（抵减额为价税合计额），不足抵减的可结转下

期继续抵减。增值税纳税人非初次购买增值税税控系统专用设备支付的费用，由其自行

负担，不得在增值税应纳税额中抵减。

  增值税税控系统包括：增值税防伪税控系统、货物运输业增值税专用发票税控系

统、机动车销售统一发票税控系统和公路、内河货物运输业发票税控系统。

  增值税防伪税控系统的专用设备包括金税卡、IC 卡、读卡器或金税盘和报税盘；货

物运输业增值税专用发票税控系统专用设备包括税控盘和报税盘；机动车销售统一发票

税控系统和公路、内河货物运输业发票税控系统专用设备包括税控盘和传输盘。

  二、增值税纳税人 2011 年 12 月 1 日以后缴纳的技术维护费(不含补缴的 2011 年 11

月 30 日以前的技术维护费)，可凭技术维护服务单位开具的技术维护费发票，在增值税

应纳税额中全额抵减，不足抵减的可结转下期继续抵减。技术维护费按照价格主管部门

核定的标准执行。

  三、增值税一般纳税人支付的二项费用在增值税应纳税额中全额抵减的，其增值税

专用发票不作为增值税抵扣凭证，其进项税额不得从销项税额中抵扣。

  四、纳税人购买的增值税税控系统专用设备自购买之日起 3 年内因质量问题无法正

常使用的，由专用设备供应商负责免费维修，无法维修的免费更换。

  五、纳税人在填写纳税申报表时，对可在增值税应纳税额中全额抵减的增值税税控

系统专用设备费用以及技术维护费，应按以下要求填报：

  增值税一般纳税人将抵减金额填入《增值税纳税申报表(适用于增值税一般纳税人)》

第 23 栏“应纳税额减征额”。当本期减征额小于或等于第 19 栏“应纳税额”与第 21

栏“简易征收办法计算的应纳税额”之和时，按本期减征额实际填写；当本期减征额大

于第 19 栏“应纳税额”与第 21 栏“简易征收办法计算的应纳税额”之和时，按本期第

19 栏与第 21 栏之和填写，本期减征额不足抵减部分结转下期继续抵减。

  小规模纳税人将抵减金额填入《增值税纳税申报表(适用于小规模纳税人)》第 11 栏

“本期应纳税额减征额”。当本期减征额小于或等于第 10 栏“本期应纳税额”时，按

本期减征额实际填写；当本期减征额大于第 10 栏“本期应纳税额”时，按本期第 10 栏

填写，本期减征额不足抵减部分结转下期继续抵减。

 2

  六、主管税务机关要加强纳税申报环节的审核，对于纳税人申报抵减税款的，应重

点审核其是否重复抵减以及抵减金额是否正确。

  七、税务机关要加强对纳税人的宣传辅导，确保该项政策措施落实到位。

财政部 国家税务总局

                       二〇一二年二月七日

資料來源: 中華人民共和國財政部網站

http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201202/t20120209_627148.html